
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.04.2023 № 166-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление 
Правительства Ивановской области от 01.04.2014 № 111-п 

«О Порядке предоставления социальных выплат на строительство 
(приобретение) жилья гражданам, проживающим 

на сельской территории»

В соответствии с Федеральным законом
от 14.07.2022 № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении 
Г осударственной программы Российской Федерации «Комплексное 
развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации», Законом Ивановской области 
от 30.10.2008 № 125-ОЗ «О государственной поддержке
сельскохозяйственного производства в Ивановской области» 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 01.04.2014 № 111-п «О Порядке предоставления социальных выплат 
на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим 
на сельской территории» следующие изменения:

1. В преамбуле слова «постановлением Правительства Ивановской 
области от 13.11.2013 № 451-п «Об утверждении государственной 
программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Ивановской области» исключить.

2. В приложении к постановлению:
2.1. В пункте 1.2 раздела 1 слова «подпрограммой «Комплексное 

развитие сельских территорий» государственной программы Ивановской 
области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 
области», утвержденной постановлением Правительства Ивановской

consultantplus://offline/ref=A3BC08F8908C8FA8B981879336C4C1286FD9CF6B39EA3DBF4912CD004A5304DB38723B3FF41EFC7C4E119ADD98KEZ2J
consultantplus://offline/ref=2B4E4303321F616B533AA1C932008EA43F048391A8E8E4645FFD9FDDF21C0E196A337DC901392AF52B427FF9236EB2864286BC19823BD492C1BB8CDBF2r8I
consultantplus://offline/ref=C6FD6639B152F9EB2946333F3A632B24D1AC932E56940AB72F4DF5318F1FD5759FD893AF164DEEB44469A40950CAD7D155F020735871D069C308A96421m9I


области от 13.11.2013 № 451-п (далее - Подпрограмма)» заменить словами 
«государственной программой Ивановской области «Комплексное 
развитие сельских территорий Ивановской области», утвержденной 
постановлением Правительства Ивановской области от 02.02.2023 № 57-п 
(далее - Программа)».

2.2. В разделе 2:
2.2.1. Подпункт «а» пункта 2.1.1 изложить в следующей редакции:
«а) осуществляющий деятельность на сельских территориях по

трудовому договору или индивидуальную предпринимательскую 
деятельность в сфере агропромышленного комплекса, или социальной 
сфере, или в организациях (независимо от их организационно-правовой 
формы), осуществляющих ветеринарную деятельность для 
сельскохозяйственных животных (основное место работы), и имеющий 
среднее профессиональное или высшее образование по укрупненной 
группе профессий, специальностей и направлений подготовки 
«Ветеринария и зоотехния» или (если гражданин не старше 35 лет 
включительно) осуществляющий деятельность на сельских территориях 
по трудовому договору в органах государственной власти, 
осуществляющих управление в области использования, охраны, защиты, 
воспроизводства лесов, лесоразведения, а также подведомственных им 
организациях (далее - организации лесного хозяйства). Трудовая или 
предпринимательская деятельность должны осуществляться гражданином 
непрерывно в организациях одной сферы деятельности в течение не менее 
одного года на дату включения в сводные списки участников 
мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих 
на сельских территориях, - получателей социальных выплат, 
формируемые в соответствии с разделом 4 настоящего Порядка 
(далее соответственно - участники мероприятий, сводный список). Форма 
сводного списка утверждается Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации;».

2.2.2. В абзаце втором пункта 2.4 слово «данного» заменить словами 
«установленного настоящим пунктом».

2.2.3. В подпункте «б» пункта 2.6 слова «также и» исключить.
2.2.4. В пункте 2.10:
2.2.4.1. Слова «по 18 кв. метров на каждого» заменить словами 

«по 18 кв. метров - на каждого».
2.2.4.2. Слово «Подпрограммы» заменить словом «Программы».
2.2.5. Подпункт «б» пункта 3.2.4 раздела 3 дополнить словами 

«Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».
2.2.6. В разделе 4:
2.2.6.1. В абзаце втором пункта 4.1 слово «Подпрограммы» 

заменить словом «Программы».
2.2.6.2. В пункте 4.3 слово «указанный» заменить словом 

«этот».



2.2.7. В пункте 6.17 раздела 6:
2.2.7.1. Абзац первый дополнить словами «, где он хранится 

в течение 5 лет.».
2.2.7.2. Абзац второй признать утратившим силу.
2.2.8. В приложении 1 к Порядку предоставления социальных

выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, 
проживающим на сельских территориях, слова «подпрограммы 
«Комплексное развитие сельских территорий» государственной 
программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Ивановской области», утвержденной постановлением 
Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451 -п» заменить 
словами «государственной программы Ивановской области «Комплексное 
развитие сельских территорий Ивановской области», утвержденной 
постановлением Правительства Ивановской области от 02.02.2023 
№ 57-п».

2.2.9. В приложении 2 к Порядку предоставления социальных
выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, 
проживающим на сельских территориях, слова «подпрограммы 
«Комплексное развитие сельских территорий» государственной 
программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Ивановской области», утвержденной постановлением 
Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451 -п» заменить 
словами «государственной программы Ивановской области «Комплексное 
развитие сельских территорий Ивановской области», утвержденной 
постановлением Правительства Ивановской области от 02.02.2023 
№ 57-п».

2.2.10. В приложении 3 к Порядку предоставления социальных 
выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, 
проживающим на сельских территориях:

2.2.10.1. Слова «подпрограммы «Комплексное развитие сельских 
территорий» государственной программы Ивановской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия Ивановской области», утвержденной 
постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013 
№ 451 -п» заменить словами «государственной программы Ивановской 
области «Комплексное развитие сельских территорий Ивановской 
области», утвержденной постановлением Правительства Ивановской 
области от 02.02.2023 № 57-п».

2.2.10.2. После слов «Пенсионном фонде» дополнить словами 
«Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

2.2.11. В приложении 4 к Порядку предоставления социальных 
выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, 
проживающим на сельских территориях, слова «подпрограммы

consultantplus://offline/ref=5C63C627CA70697B36DB999F8FE296F589541C3FC58CDFE28AE983B41BEBCB1CF1E8CC4D16DA9FD7A9428154EFF51453ADCB833D9119565FD94BCC2CrF68L
consultantplus://offline/ref=5C63C627CA70697B36DB999F8FE296F589541C3FC58CDFE28AE983B41BEBCB1CF1E8CC4D16DA9FD7A9428154EFF51453ADCB833D9119565FD94BCC2CrF68L
consultantplus://offline/ref=5C63C627CA70697B36DB999F8FE296F589541C3FC58CDFE28AE983B41BEBCB1CF1E8CC4D16DA9FD7A9428154EFF51453ADCB833D9119565FD94BCC2CrF68L
consultantplus://offline/ref=5C63C627CA70697B36DB999F8FE296F589541C3FC58CDFE28AE983B41BEBCB1CF1E8CC4D16DA9FD7A9428154EFF51453ADCB833D9119565FD94BCC2CrF68L


«Комплексное развитие сельских территорий» государственной 
программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Ивановской области», утвержденной постановлением 
Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451 -п» заменить 
словами «государственной программы Ивановской области «Комплексное 
развитие сельских территорий Ивановской области», утвержденной 
постановлением Правительства Ивановской области от 02.02.2023 
№ 57-п».

2.2.12. В приложении 5 к Порядку предоставления социальных 
выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, 
проживающим на сельских территориях, слова «подпрограммы 
«Комплексное развитие сельских территорий» государственной 
программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Ивановской области», утвержденной постановлением 
Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451 -п» заменить 
словами «государственной программы Ивановской области «Комплексное 
развитие сельских территорий Ивановской области», утвержденной 
постановлением Правительства Ивановской области от 02.02.2023 
№ 57-п».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2023.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский

consultantplus://offline/ref=5C63C627CA70697B36DB999F8FE296F589541C3FC58CDFE28AE983B41BEBCB1CF1E8CC4D16DA9FD7A9428154EFF51453ADCB833D9119565FD94BCC2CrF68L

